

Nr. 38

XXVI<sup>r</sup>,  
istnienia

Cena numeru  
300 mk.

Redakcja i Adm.

Cena prenumeraty

w ŁODZI

Miesięcznie mk. 6500

Al. Kościuszki 41.  
TELEFON 28

Z przes. poczt.

Miesięcznie „ 8000  
poza Łodzią egz. 350  
Konto Pocztow. Kasy

Redaktor przyjmuje od 5-6 pp

Oszed. 60594.

Artykułów i listów anonimow-  
wych nie pomieszcza się.

Należność pocztowa  
opłacona ryczałtem.

Łódź.

# ROZWOJ

DZIENNIK POLITYCZNY SPOŁECZNY I LITERACKI

Piątek, dnia 9 lutego 1923 r.

Dziś premjera!

Tylko 4 dni!

## „KAPRYSY LOSU”

Wielki film amerykański w 6 aktach realizacji Cecil'a B. de Mille

56 OK1

### Baczność!

Gospoda Czeladź Rzeźniczych

ma zaszczyt u rzeźmie prosić Sz. P. członków  
z rodzinami na

Zabawę Taneczną

odbyć się mającą w dniu 11 lutego 1923 r. o  
godz. 7 wcz. w lokalu Zrom. Majstrów Rzeźn-  
iczych przy ul. Miłczej Nr. 46. (22908)

Wyborowy amerykański 235K

## SZMALEC

w beczkach 50-cio kilowych poleca

Hurtownia Polska

Franciszek Glugla i Sp.

Łódź, Południowa Nr. 28. Telef.: 1532

### WIADOMOŚCI POLITYCZNE

Z komisji skarbowo—budżetowej.

(wp) Podział komisji skarbowo—budżeto-  
wej na dwie komisje został dokonany wczoraj  
ostatecznie. Na przewodniczącego komisji  
skarbowej wybrano posła Osieckiego (PSL).  
Poseł Głabiński zatrzymał narazie przewodni-  
ctwo w komisji budżetowej, oświadczając, że  
sprawę przewodnictwa odda pod decyzję kon-  
wentu seniorów.

Na dzisiejszym posiedzeniu komisji skar-  
bowej i budżetowej wiceminister skarbu Mar-  
kowski wygłosił exposé o finansowej sytuacji  
państwa.

Przyjmowanie żydów—ukraińców do służby  
państwowej.

(wp) Żydzi w wschodniej Małopolsce po  
rebelii ukraińskiej wstąpili na służbę „rządu”  
Petruszewicza, wskutek czego władze polskie  
po uwolnieniu ziem Czerwieńskiej robiły im  
słusznie trudności przy wstępowaniu do służ-  
by. Interpelacja p. Rymera i kol. z Zw. L. N.  
zapytuje premjera:

„Poseł Frostig ogłosił w Nr. 12  
lwowskiego „Tagblattu”, iż po konferen-

## Trzecia konfiskata „Rozwoju”

W PRZECIĄGU 7 DNI TYLKO... 3 KONFISKATY.

Wczoraj o godz. 2.20 popoł. zjawił się w  
redakcji naszego dziennika urzędnik komisar-  
jatu Rządu w towarzystwie 4-ch policjantów,  
który wręczył nam następujące pismo:

Do p. Wydawcy „Rozwoju”

Na zasadzie art. 27 dekretu w przed-  
miocie tymczasowych przepisów prasowych  
(Dz. Praw Nr. 19 Nr. 14 par. 186) nakła-  
dam areszt na Nr. 37 z dn. 8.II. 23 r. czaso-  
pisma „Rozwój” a to za umieszczenie na  
str. 3 art. p. t. „Sumienie prezydenta” w  
którym upatruję znamiona przestępstwa

przewidzianego w art. 154 K. K.

Komisarz Rządu na m. Łódź  
(podpis nieczytelny)

Urzędnik Komisarjatu Rządu po przepro-  
wadzeniu rewizji w lokalu redakcji, admini-  
stracji i hali maszyn skonfiskował 123 egzem-  
plarze ze świeżo dobieganego nakładu pisma oraz  
zarządził zniszczenie płyt na maszynie rotacyj-  
nej wspomnianego numeru.

Dotychczas przez przeciąg 7-miu dni zda-  
żono 3 razy „Rozwój” skonfiskować.

## „Wojownicza” postawa Turcji.

TURCY GROŻĄ.

LONDYN, 8. (PAT) Jak donoszą ze Smyr-  
ny, tamtejszy komendant turecki zawiadomił  
komendantów koalicyjnych okrętów wojennych,  
iż otrzymał rozkaz zmuszenia wzmiankowa-  
nych okrętów do odjazdu, o ileby nie zastosowa-  
ły się dobrowolnie do skierowanego do nich  
wezwania opuszczenia Smyrny.

KAMPANJA W PRASIE.

KONSTANTYNOPOL, 8. (PAT) Tutej-  
sza prasa turecka prowadzi zażartą kampanię  
przeciw sojusznikom.

SPRZYMIERZENI NIE MYŚLĄ USTĄPIĆ.

LONDYN, 8. (PAT) Według informacji

kół miarodajnych, rządy francuski i angielski  
postanowiły w żadnym razie nie zastosowywać  
się do wezwania władz tureckich w sprawie  
opuszczenia Smyrny przez koalicyjne okręty  
wojenne. Przeciwnie, okręty te otrzymały roz-  
kaz bronienia się w razie zaatakowania ich ze  
strony Turcji.

OSTRZEŻENIE DLA TURKOW

LONDYN, 8. (PAT) Biuro Reutera do-  
nosi z Konstantynopola, że wysocy komisarze  
koalicyjni oraz admirałowie odbyli wczoraj po  
południu posiedzenie poczem skierowali do  
przeciwstawicielstwa kemalistów energiczną no-  
tę z ostrzeżeniem, że rząd Angory będzie całko-  
wicie odpowiedzialny za wszelki akt wrogi w  
stosunku do sprzymierzonych.

Ustawa prasowa.

(wp) Wczoraj w prezydium Rady minis-  
trów odbyła się międzyministerjalna konferen-  
cja, na której rozpatrywano, opracowaną przez  
wydział prasowy ministerjum spraw wewnętrz-  
nych, ustawę prasową.

Ustawa, po zatwierdzeniu jej przez Radę  
ministrów, wniesiona zostanie do Sejmu

acjach posłów żydowskich z rządem sora-  
wa ponownie przyłącza żydów b. urzęd-  
ników państw zaborczych, do służby pań-  
stwowej jest na najlepszej drodze.

Podpisani zapytują pana prezesa ra-  
dy ministrów, czy i jakie zobowiązania w  
tej sprawie wobec posłów żydowskich  
przyjął i czy istotnie pan prezes rady mi-  
nistrów zamierza jeszcze więcej, niż to  
obecnie ma miejsce, żydów do służby  
państwowej przyjąć

# Opór niemiecki załamuje się.

## ZAGŁĘBIE RUHRY ODCIĘTE.

BERLIN, 8. 2. (AW) W sytuacji zagłębia Ruhry nastąpił dziś moment krytyczny. Po obsadzeniu peryferji węglowych władze francuskie przystąpiły obecnie do przecięcia zagłębia na 2 części, przez zajęcie Wanne i Gelsenkirchen. Jeden z najważniejszych punktów węzłowych jest w rękach Francuzów. Niemiecy urzędnicy kolejowi zostali asnujęci ze wszystkich dworców.

BERLIN, 8. 2. (AW) Wskutek przecięcia zagłębia z północy na południe, komunikacja między zagłębiem, a reszta Niemiec jest niemożliwa. Ma to wpływ przede wszystkim na aprowizację obwodu Essen od strony Niemiec.

## KARA ŚMIERCI NA OPORNYCH.

PARYŻ, 8. 2. (AW) Wskutek coraz groźniejszych rozmiarów sabotażu w Zagłębiu Ruhry władze okupacyjne francuskie wpro-

dziły karę śmierci za zepsucie urządzeń kolejowych.

## URZĘDNICY POWRAKAJĄ DO PRACY POD ZARZĄDEM FRANCUZÓW.

BERLIN, 8. 2. (AW) „Deutsche Zeitung” zamieszcza całą listę osób, które przystąpiły do pracy pod zarządkiem koalitantów na terenie okupowanym.

Publikacja ta — świadczy najwyraźniej, o załamaniu się dotychczasowego sabotażu.

Jako przykład tonu podobnych publikacji przytoczyć można następujący wyjątek: „Jak wiadomo, z chwilą zamknięcia przez państwowego komisarza ziemskiego urzędu wwozu i wywozu, wszyscy referenci i urzędnicy porzucili pracę, z wyjątkiem dwóch pań, które specjalnie „pragnęły” pracować w międzysojuszniczej komisji. Obecnie do tych pań przyłączyli się panowie (tu przytoczono nazwiska), którzy ofiarowali się prowadzić nadal czynności biura pod zarządkiem Francuzów.

# Znów nota niemiecka.

BERLIN, 8. 2. (AW) Niemiecki charge d'affaires doręczył rządowi francuskiemu notę, protestującą przeciwko zajęciu Appenweier i Offenburga.

W nocie tej rząd niemiecki twierdzi, że skasowanie międzynarodowego pociągu z Paryża do Bukaresztu, Pragi i Warszawy zostało spowodowane brakiem węgla i trudnościami komunikacyjnymi w związku z okupacją Ruhry, a ma charakter tymczasowego rozporządzenia,

wywołanego koniecznością. Gdyby nawet przypuścić, że traktat wersalski mógłby być naruszony formalnie przez zatrzymanie pociągów, to wobec stanu pokojowego byłoby wprost karykaturalnym, (?) gdyby rząd francuski dał się powodować zarządzeniom tak małej wagi (?) do okupacji miast niemieckich.

Rząd niemiecki uroczyście protestuje wobec całego świata przeciw postępowaniu Francji.

# Zawsze niepoprawni.

## OCHOTNICY NIEMIECCY JADĄ „WALCZYĆ” Z FRANCUZAMI.

BERLIN 8. 2. (AW) Jak donosi „Vorwärts” przybył wczoraj do Berlina pociąg, złożony z 14 wagonów, wiozący 335 ochotników, zorganizowanych, podzielonych na kompanje i uzbrojonych. List transportowy, wydany w Strassburgu, w Marbachu, opiewał 330 dzieci ponad lat 10.

Zarząd kolei nie zawiadomił zainteresowanych władz o przybyciu transportu. Dopiero rada robotnicza zawiadomiła prezydium policji, które wysłało na dworzec 50 policjantów.

Jak wykazały dotychczasowe dochodzenia

policji, pociągiem jechali narodowi socjaliści, którzy zeznali, że mieli się udać do Prus Wschodnich, celem zorganizowania akcji zbrojnej przeciw Francuzom. Według ich zeznań jest już podobno zmobilizowana armja, złożona z 50.000 ludzi.

Zatrzymanych awanturników odesłano w zamkniętym pociągu do obozu w Mudstern, pod Hanowerem. W drodze usiłował oni zbiedz, tak, że na stacji Anklam trzeba było wzywać pomocy policji.

# Zmierzch „rządu” Petruszewicza

WARSZAWA 8. 2. (AW) „Gazeta Warszawska” ogłasza odezwę ministra spraw zagranicznych Skrzyńskiego na interpelację, złożoną w swoim czasie przez posła Głabińskiego w sprawie zachowania się rządu austriackiego wobec Petruszewicza.

W rezultacie interwencji polskiego ministerstwa spraw zagranicznych u władz austriackich, ogłosił rząd austriacki swą decyzję, na mocy której odebrał Petruszewiczowi prawo używania na terytorium republiki austriackiej nazwy przedstawiciela

rządu wschodniej Ukrainy i zażądał zniesienia poselstwa. Od 21 listopada 22 r. Petruszewicz przebywa zatem w Wiedniu tylko jako osoba prywatna.

W dalszym ciągu, wskutek kroków rządu polskiego, rząd austriacki wydał władzom policyjnym polecenie stanowczego bezzwłocznego ukroczenia agitacji wrogiej państwu polskiemu, przyczem zakomunikował Petruszewiczowi i jego współpracownikom, iż zostaną wydaleny z Austrii, w razie nie stosowania się do życzeń rządu austriackiego.

# „Popularność” sowieków w Japonii.

## ZACHWIANE STANOWISKO MIN. SPR. ZA GR. — DEMONSTRACJE PROTESTUJĄCE.

MOSKWA 8. 2. (AW) Depesze z Japonji podają szczegóły zachwiania stanowiska min. spraw zagran. Uszido w związku z zaawansowaniem jego w polityce rosyjskiej. W odpowiedzi na interpelację Uszido zakomunikował, że do chwili zdecydowania kwestji mikołajewskiej będzie wprost niemożliwe przystąpić do ewakuacji Sachalinu. Uszido podał jako fakt dokonany udzielenie koncesji ame-

rykańskiemu towarzystwu „Sinclair”.

Dymisja Uszido nie została przyjęta przez premiera.

MOSKWA 8. 2. (AW) Donoszą z Tokio, że odbywały się tam uliczne demonstracje, protestujące przeciwko zaproszeniu Joffego.

# TELEFONEM Z WARSZAWY

## WALKA O POPRAWĘ BYTU PRACOWNIKÓW TRAMWAJOWYCH.

\*) W związku z pertraktacjami, jakie się odbywają pomiędzy dyrekcją a pracownikami tramwajów miejskich, odbyło się bardzo burzliwe zebranie pracowników tramwajowych na którym zgromadzeni dali wyraz swojej goryczy z powodu nieuwzględnienia ich żądań.

Zarząd Związku pracowników do tej pory nie otrzymał oficjalnej odpowiedzi na swe podanie.

Wobec tego zebranie ogólne poleciło Zarządowi udać się do dyrekcji celem otrzymania miarodajnej odpowiedzi. W razie odmowy ogólnego zgromadzenia pracowników zdecydowało o dalszej taktyce.

Istnieje jednak nadzieja, że w związku z podwyżką taryfy tramwajowej dyrekcja będzie w stanie zadość uczynić żądaniom pracowników.

## FUNKCJONARJUSZE POLICJI MUSZĄ SŁUŻYĆ W WOJSKU.

\*) Komenda policji państwowej ogłasza, że funkcjonariusze policji nie mogą być zwalniani w razie powołania ich do służby wojskowej. To też wszelkie reklamacje ze strony kierowników komisariatów i urzędów policyjnych są zbędne.

## WARSZAWA—GDĄSK.

\*) Na konferencji między przedstawicielami polskiego ministerstwa kolei i królewieckiej dyrekcji kolejowej przyszło do porozumienia w sprawie bezpośredniego połączenia kolejowego Warszawa-Gdańsk. Marszruta wiedzie przez niemiecką Iławę i Malborg.

Podróż w zamkniętych wagonach trwać będzie 8 godzin. Linja funkcjonować zacznie od 1 czerwca rb.

## Z ostatniej chwili.

### FRANCJA NIE BEDZIE ROKOWAŁA Z NIEMCAMI ?

WIEDEN 8. 2. (AW) „Neues Wiener Abendblatt” donosi z Paryża, że obiegają znowu pogłoski o możliwości nawiązania rokowań między Francją a Niemcami, co miałoby mieć miejsce przy pośrednictwie innych państw.

Miarodajne koła francuskie stanowiącym głosem tym zaprzeczają, oświadczając że rokowania z Niemcami byłyby możliwe jedynie w tym wypadku, gdyby rząd niemiecki podał sam bezpośrednio propozycje.

### ILE KOSZTOWAŁA KONFERENCJA LOZAŃSKA.

WIEDEN 8. 2. (AW) „Neue Freie Presse” donosi z Lozanny, że koszty konferencji lozańskie wynoszą od 6 do 7 milionów franków szwajcarskich. Dienne wydatki uczestników konferencji wynosiły około 50.000 franków. Koszty zaś telegraficznych i telefonicznych sprawozdań dziennikarskich obliczają na milion franków szwajcarskich.

### CZESI NIE MYŚLĄ O WOJNIE ?

BERLIN, 8. 2. (AW) Biuro prasowe konsulatu czesko-słowackiego stwierdza, iż wszelkie pogłoski o rzekomym powołaniu poddanych czeskosłowackich, przebywających w Niemczech, są bezpodstawne.

Rząd czeskosłowacki, jak wynika z oświadczenia ministra Benesza, nie myśli o żadnej akcji wojskowej.

### TRZĘSIENIE ZIEMI NA OCEANIE SPOKOJNYM.

MELBOURNE, 8. (PAT) Tutejsze aparaty seismograficzne zanotowały gwałtowne trzęsienia ziemi, jakie miały miejsce prawdopodobnie na Oceanie Spokojnym.

### ZAZĘGNANIE KATASTROFY KOPALNIANEJ.

KATOWICE, 8. 2. (AW) Wyższy urząd górniczy donosi: Prace ochronne w kopalniach, zagrożonych wylewem rzeki Brynicy, postąpiły znacznie naprzód. W dalszym ciągu umacnia się i uszczelnia tamę w miejscu przerwanem.

Stan wody w kopalniach na ogół, aczkolwiek nieznacznie, obniżył się.

Naogół należy uważać dalsze niebezpieczeństwo za zażegnane.

## Dlaczego kłamiecie?

W Nr. 30 „Robotnika“ z dn. 1 lutego br. w artykule „Stracenie Elig. Niewiadomskiego“ czytamy: „Skazańca obudzono o wpół do szóstej. Niewiadomski był zupełnie spokojny, umył się i ubrał“, a nieco dalej: „W odległości kilkuset kroków od placu egzekucji, samochody zatrzymały się i cały orszak ruszył pieszo. Na czele kroczył Niewiadomski, szedł szybko, starając się nadać ruchom swobodę, tak że chwilami wydawało się, iż podskakuje!!!...“

Wiemy doskonale, jak Niewiadomski zachowywał się przez cały czas w więzieniu i w sądzie, a przy egzekucji żaden nacowny świadek nie zauważył, aby Niewiadomski choć na chwilę stracił swoją naturalność. Zimnej krwi starczyło mu do ostatka. Skądże więc sprawozdawcy „Robotnika“ wydało się, że podskakuje! Dlaczego tak ohydnie przekręca się fakty? A może to tupa głowa p. sprawozdawcy podska kiwała i dlatego rzeczywistość mu się pomie szala.

W tymże artykule nieco niżej czytamy: „Następnie poprosił jeszcze kapitana dowodzącego plutonem egzekucyjnym, złożonym z 8-ku żołnierzy 30 p.p., aby celowano mu w czoło. Sta nął u słupa, zrzucił wierzchnie odzienie. Sier żant zawiązał mu oczy. Niewiadomski ostatnim ruchem wolnym przyłożył kwiaty do ust, po czym żołnierz przywiązał go do słupka“. Po kil ku chwilach, na znak szabla, padła z czterech karabinów salwa. Skazaniec ze strzaskaną cza ską padł na ziemię.

Tu, doprawdy, zabrakło już logiki towa rzyszowi z „Robotnika“. Bo jeśli padł na zie mię, to nie mógł być przywiązany do słupka, bo wtedy zwisłby, a nie padł.

Skąd u licha „blagonadziejny“ „Robo tnik“ ma takie ściśle i dokładne wiadomości, bo jak podają inne gazety stołeczne, rzecz miała się trochę odmiennie. Np. „Gazeta Poranna“ w Nr. 31 w artykule p. t. „Stracenie E. Niewia domskiego“, podaje sprawozdanie oparte na stwierdzonych przez Redakcję zeznaniach na ocnych świadków; w podtytule „Egzekucja“ w drugiej szpalcie czytamy: „Gdy Niewiadom ski ujrzał u słupka żołnierza z chustką do prze wiązania oczu, poprosił ażeby nie przewiązy wać go do słupka, oświadczył, że będzie stał wygodnie i pewnie, prosząc o mierzenie w głó wę“.

Dlaczego więc kłamiecie panowie w „Robo tniku“, czy to już wasz fach i monopol na kłamstwo? Bo to nie omyłka, lecz umyślnie, ten den cyjne przykręcanie faktu i tumanianie za cefanych czytelników „Roba“, tej biednej cie mnej masy, która jeszcze wam wierzy. Ale okła mywać można do pewnych granic; raz i dzie siąty przyłapani na kłamstwie, straciecie uf ność nawet tego tłumu.

Czy koniecznie „Robotnik“, który oparł swą egzystencję na zagrabionej drukarni „Go dziny Polskiej“, dokonawszy raz czynu bezpra wnego, dalej musi konsekwentnie lgać, blago wać i oszukiwać swych czytelników? Czy nie możnaby, — choć wyjątkowo — raz napisać prawdę. A może „Rob“ boi się ducha s. p. El. Nie wiadomskiego i dlatego chciałby go wraz z cia łem przywiązać do słupka, aby broń Boże, ten duch nie stał się dokuczliwą marą imaginacją, strachem dla współpracowników „Roba“.

## Gdańsk pod dyktatem Berlina

Nabywanie nieruchomości w Gdańsku przez „niełojalnych“ natrafia na ogromne trud ności. Jak wiadomo, każdy obcokrajowiec, chcą cy nabyć w Wolnem Mieście nieruchomość, pod lega prawu, które wydał senat w tym względzie 2-go stycznia 1923 roku. Według tego prawa po zwolenie na nabycie nieruchomości wydaje wy dział robót publicznych przy senacie, który najprzód każdego, chcącego nabyć nierucho mość, odsyła do policji, gdzie odbywa się ściśle badanie, czy odnośna osoba jest wierną Gdańs kowi (inaczej mówiąc lojalną wobec Niemców), czy też jest usposobiona innego np. narodowo polskiego, ponieważ najczęściej nabywców nie ruchomości jest wśród Polaków. Po takim egza-

minie, badaniu ściśle policyjnym, jak za daw nych rządów pruskich, policja odsyła petenta znów do wydziału robót publicznych przy se nacie i daje o nim odpowiednie informacje. Wy dział robót publicznych, poinformowany o „lo jalności względem... niemieckiego Gdańska“ lub o polskości petenta, decyduje o wydaniu po zwolenia na nabycie nieruchomości.

Skargi te słyszy się od wielu osób, które musiały przechodzić podobne szykany, będą ce w jawnej sprzeczności z traktatem pokojowym i umową gdańsko-polską. — Władze tutejsze, jak z powyższego wynika, działają jakby za wskazówkami Berlina, który nie przestaje ro ścić sobie pretensji do Gdańska.

## Uchodźcy żydowscy w Polsce i Rumunji.

o) Nietylko Polska ma kłopot z żydami, którzy jak szarańcza napłynęli z Rosji. Ma go także Rumunja. Ale ona sobie radzi energicznie.

Jak Rumunja traktuje przybyszów żydow kich z Rosji, opowiada nam w nr. 106 żargonowy „Emigrant“.

„Dn. 5 stycznia władze rumuńskie w Be sarabji (podobnie jak Polska) ogłosiły okólnik, dotyczący emigrantów, przebywających w tym kraju.“

Okólnik ten głosi między innymi:

„Wszyscy ci, którzy przeszli granicę ro syjsko-rumuńską nielegalnie, zostaną ukarani, jak tego wymagają interesy bezpieczeństwa państwa. I nie dlatego zostaną ukarani, że prze kroczyli prawo o paszportach, lecz będą uważani

za przestępców antypaństwowych, utrzymują cych stosunki z występnyimi organizacjami an ty-państwowymi. Osoby, które zostaną zatrzy mane po dniu 15 stycznia, gdy się pokaże, iż nie spełniły rozkazu, będą oddane pod sąd i wyda lone z kraju.“

W Rumunji nie czekano nawet 15 stycz nia, bo już 7 tego miesiąca wysłano stamtąd sze reg rodzin żydowskich. I tam udała się deputa cja do władz o wstrzymanie rozkazu co do tych rodzin ale bezskutecznie.

WRumunji dano żydom 10 dni czasu do uregulowania interesów, w Polsce zaś aż 2 mie siące. A mimo to posłowie żydowscy twierdzą, że przez tak „krótki“ czas uchodźcy nie zdążą załatwić swych interesów.

## Nowy kurs polityczny w Bolszewji.

Z Moskwy nadeszły wiadomości o zmianie frontu rządu sowieckiego, najprawdopodobniej w związku z rozwianiem się nadziei o współdziałanie Rosji i Niemiec z powodu obsadzenia Zagłębia Ruhry.

Z rządowych kół sowieckich podają miano wicie wiadomość, mającą na celu zaprzeczenie dotychczasowym doniesieniom wojennym rządu sowieckiego, który wspólnie z Berlinem zajmował się sianiem postrachu i niepokoju w Europie.

W kołach sowieckich oświadczaają obecnie, że doniesienia jakie pojawiły się w prasie o groźnym stanowisku Rosji sowieckiej względnie Polski są wyssane z palca.

Między Rosją a Polską były w statnym cza sie pewne nieporozumienia, gdyż rząd polski widocz nie obawiał się współdziałania niemirosyjskiego przeciw Francji i Polsce, wobec czego z obawy

przed napadem rosyjskim koncentrował na swej granicy znaczne siły wojskowe (?)

Sowiety tylko dlatego bardziej stanowczo przemawiały do Polski, że Polska pomawiała cią gle Rosję sowiecką przed całym światem o agre sywną politykę (?), aby otrzymać w ten sposób „upragniony pozór do zmobilizowania swej armji przeciw Rosji“ (!)

Te „nieporozumienia“ — według kół so wieckich — są obecnie usunięte i wten sposób roz proszone niebezpieczeństwo, grożące zatargiem polsko-rosyjskim i zachmurzające od dłuższego czasu widnokrąg europejski.

W doniesieniach tych, które są wkłocznym wycofaniem się z dotychczasowego stanowiska w wietów widać wyraźny nakaz nowej taktyki przy wódców sowieckich

## Podział administracji w pasie neutralnym.

o) Na ostatniem posiedzeniu Ligi Naro dów, ustalono, że 15-tego lutego rządu Polski i Litwy będą miały możność wprowadzić swoją administrację w przyznanych im częściach pa sa neutralnego. Linia demarkacyjna w niezem nie przesądza praw terytorjalnych obu państw. Linia zalecona przez Radę Ligi Narodów, jest na ogół identyczna z linią projektowaną przez

referenta sprawy podziału strefy neutralnej podczas obrad Ligi Narodów, konsula Saure. Wprowadzone zostały jednak w południowej części poprawki na korzyść Polski. Rada Lig Narodów przypomina obu rządów, że zobowią zały się powstrzymać od wszelkich aktów wrogich w stosunku do siebie, oraz rozbioru wszelkich nieregularne formacje wojskowe.

## Prześladowanie kościoła w Bolszewji

o) W miejscowości Głowaniewsku (Podo le), która liczyła przed wojną 8000 Polaków, licz ba ludności polskiej stopniała, dzięki prześlado waniom bolszewików do jednego niespełna ty siąca głów. Księża i nauczycielkę deportowa no w głąb Rosji. Popi tak zwanej „żywej cerkwi zmuszają katolików do przechodzenia na pra wosławie.

W miejscowości Ilince, obrabowano ko ściół i wywieziono księdza. Nauczyciela Wró biewskiego rozstrzelano. Ludność katolicka prze-

mocą jest zmuszona do przejścia na prawosła wie. Podobnie dzieje się w Rajgrodzie (powiat braclawski). W Kamieńcu pod. z powodu braku księży wszystkie kościoły katolickie zamknięto. Również w miejscowościach Zińkowce, Jańczy ce, Białonówku i Pudłowie pozbawiono katolic kie kościoły obsługi religijnej. Skazanyw procesie kamienieckim ks. Dowrzek i Szyszko cier pią głód i zimno w więzieniu winnickim. W tem samym więzieniu umarł już ksiądz Niedziel ski i nauczyciele Witwicki, Zaleski, Lachowicz

## Frak czy kontusz.

KŁOPOTY PANA PREZYDENTA  
RZECZYPOSPOLITEJ.

Dnia 10 bm. odbędzie się w Belwederze wielki raut reprezentacyjny, na którym Prezydent Rzeczypospolitej w charakterze gospodarza gościć będzie posłów sejmowych i senatorów, członków rządu, przedstawicieli nauki i sztuki, tudzież reprezentantów państw obcych. Ze względu na to że będzie to pierwsze reprezentacyjne przyjęcie u Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej, czynią już powołane do tego czynniki, rozmaite przygotowania i zastanawiają się nad rozmaitemi kwestjami, wchodzącymi w zakres t. zw. „etykiety“.

Przed przyjęciem u Prezydenta Wojciechowskiego wyłonila się kwestja, w jakim stroju Prezydent, jako gospodarz ma wystąpić. Najtańszym rozwiązaniem byłby frak, zawsze aktualny frak, nigdy z mody nie wychodzący frak, międzynarodowy frak. Prezydent Wojciechowski oświadczył miał jednakże, że ma szczególną jakąś awersję do fraka. Nie jest to zresztą opinia odosobniona, gdyż i p. Poincare był przez czas dłuższy nieprzyjacielem fraka, a prezydent ministrów Pasięz zagroził królowi serbskiemu w r. 1913 dymisją jeśli mistrz ceremonii nie cofnie polecenia, że na balu dworskim wszyscy członkowie rządu zjawiać się mają w frakach.

Oświadczenie to Prezydenta Wojciechowskiego wywołało w pewnych kołach Belwederu nie małą konsternację, bo w razie, gdyby Prezydent nie wdział stroju „galowego“ nie przypieliby przedstawiciele obcych mocarstw — w myśl obowiązującego ich ceremoniału — pewnych najwyższych orderów, wskutek czego ucierpiałby znowu — zdaniem pewnych sfer — splendor przyjęcia.

W tej trudnej sytuacji podniósł ktoś myśl, że Prezydent Wojciechowski zjawi się w stroju narodowym, uznanym przez etykietę międzynarodową za strój galowy. I głos ten, zdaje się, zwyciężył. Prez. Wojciechowski zjawi się na raucie w Belwederze dnia 10 bm. prawdopodobnie w kontusz. Nie zapadła jeszcze tylko decyzja, czy z karambela, czy bez niej. Chodzą głosy że Prezydent jest na razie w opozycji także przeciw karabeli gdyż kontusz z karambela przypominałby bardzo strój szlachecki. Pojawienie się Prezydenta Rzeczypospolitej na przyjęciu w Belwederze w stroju narodowym byłoby rzeczową i ciekawą oraz miałoby ten skutek że dla przedstawicieli Polski za granicą stałby się kontusz — strojem galowym.

## WIADOMOSCI Z KRAJU.

### Dla uczczenia pamięci ś. p. El. Niewiadomskiego

(k) Bydgoskie sfery kupieckie i przemysłowe postanowiły zakupić na stałe uroczyste nabożeństwo żałobne w kościele Klarysek, które odbywać się ma każdego roku w dniu 31 stycznia, to jest dniu stracenia ś. p. Niewiadomskiego. Zbieranie na ten cel składki dały już wyniki bardzo poważne.

### Nowe „biuletynu“ czerwono żydowskie.

(k) Donoszą z Lublina że w ślad za paszkwilem plugawego „Lubliner Tugblatt“ (Nr. 29) poszło nieróżniące się niczem od tamtego w swym cyniźmie i zjadłości, zjawisko zerwania klepsydry z muru O. O. Kapucynów, zapożyczającej nabożeństwo żałobne za duszę ś. p. Eligjusza Niewiadomskiego.

Okazuje się nadal, że gadzinowy ród żydowski — socjalistyczny bez ustanku prowokuje uczucia większości społeczeństwa, jak zresztą czynił to i czyni od pierwszych dni naszej niepodległości.

### Zyd lzy inwalidę.

(k) Do jakiego stopnia bez wstydu dochodzi w Polsce żydostwo i w jak ohydny sposób pozwala sobie dręczyć gojów niech udowodni fakt następujący:

W niedzielę przyszedł do urzędu podatkowego przy ul. Cłowej we Lwowie inwalida z wojny, który w celu opłacenia podatku za wykupienie patentu handlowego na kiosk który prowadził,

Kiedy w najbardziej uprzejmy sposób inwalida, który już od szeregu dni wyczerkuje napróżno, by mógł zapłacić Skarbowi Państwa podatek począł prosić zarządcę podatkowego żyda Osterna, by ten przyjął od niego pieniądze, żyd Ostern w najbar dziej brutalny sposób odmówił. A kiedy inwalida oświadczył, że jest ciężko chory i stać nie może żyd krzyknął „idź na cmentarz“! Na zwróconą sobie uwagę, by liczył się ze słowami Ostern wrzeszczał: „Ja się z Tobą poleję — niech Cię szlag trafi“!

Czy nie należy natychmiast takiego żyda usunąć od stykania się z publicznością, zwłaszcza że w podobnie brutalny sposób obchodzi się on i z innymi ludźmi. Czy my Polacy zaprawdę zaczynamy się stawać najmitami żydów.

### Zyd w ściciel 5 kamienie pasem

(k) Zarząd kolei elektrycznych we Lwowie zrobił doniesienie karne przeciw niejakemu Erskreisowi że ten kupuje skradzione w elektrowni przedmioty. Przy rewizji znaleziono je u Erskreisa. Obecnie zachodzi pytanie dlaczego nie aresztowano Erskreisa natychmiast, mimo że szkoda sięga w miliony, co Erkreis będzie się starał zatuszować. Czy żydów bogatych nie wolno zamykać?

### Wróżbita — g a f i o l o g w araszcie.

(k) Z Warszawy donoszą że pod zarzutem seksualnych przestępstw aresztowany został niejaki Szyller Szkolnik, znany ze swoich insektów w dziennikach, w których się reklamował jako „psychografolog“ i przepowiadacz przyszłości.

## Po rozstrzelaniu ś. p. Niewiadomskiego.

Jak donoszą pisma warszawskie, w poniedziałek w kaplicy Dzieciątka Jezus w Warszawie odbyło się nabożeństwo żałobne za duszę ś. p. Eligjusza Niewiadomskiego. Tłumnie zebrana publiczność gorącymi objawami współczucia darzyła obecną rodzinę zmarłego. Dnia następnego odbyło się nabożeństwo żałobne w kościele św. Floryana.

W poniedziałek odbyło się również nabożeństwo za spokój duszy ś. p. Niewiadomskiego przed głównym ołtarzem w katedrze lwowskiej przy szczególnie zapelnionych nawach archikatedry. Nabożeństwa odbywają się i na prowincji.

„Rzeczpospolita“ donosi ze Lwowa: „Jako wyraz odruchu uczuciowego społeczeństwa zanotować należy głos p. Ludwika Stonawskiego, który ze swych zarobków przeznaczył 10 tysięcy mk. na fundusz dla upamiętnienia przy szłym pokoleniom tragicznej przyczyny śmierci ś. p. Prezydenta Narutowicza i ś. p. Eligjusza Niewiadomskiego“.

W Krakowie odbyło się we wtorek 6 bm., o g. 7 rano, nabożeństwo żałobne za duszę ś. p. Eligjusza Niewiadomskiego w kościele księży Misyjonarzy na Nowej Wsi.

W piątek dnia 9 bm. w Krakowie odbyło się w kościele OO. Franciszkanów nabożeństwo żałobne za spokój duszy ś. p. Eligjusza Niewiadomskiego.

W Administracji „Głosu Narodu“ złożyła p. Duszczyńska sto tysięcy marek na cegiełkę wawelską z napisem: „Pamięci Eligjusza Niewiadomskiego“.

Znany pisarz i krytyk p. Maciej Szukiewicz złożył do dyspozycji redakcji „Głosu Narodu“ 10,000 mk. z prośbą, by ich użyła w sposób przypominający narodowi owe smutne wypadki, w których El. Niewiadomski padł jako druga ofiara Judeopolonii“.

## Podziękowanie rodziny ś. p. Niewiadomskiego

Drogie nam zwłoki ś. p. Eligjusza Niewiadomskiego spoczęły wreszcie w poświęconej ziemi, pragniemy więc z głębi serca podziękować tym wszystkim, którzy w tej ciężkiej drodze od początku otaczali nas życzliwością i przyjaźnią, okazując pomoc w najrozmaitszy sposób.

Przedewszystkiem należy się nasza wdzięczność Szanownemu i Przeważnemu Mecenasowi Stanisławowi Kijeńskiemu, za jego poświęcenie nawet własnej woli, aby mógł podać rękę Temu przy którym, jak brat i przyjaciel, stał do ostatniej chwili — przy słupku..

Dziękujemy też całym sercem Wielce Szanownemu Duchowieństwu, spowiednikowi księdzu Petrykowi, Ojcu Benjaminowi, który Mu towarzyszył do końca ziemskiej wędrówki, również ks. Wilhelmowi oraz wszystkim księżom świeckim i Zakonom, których nie wymieniamy z imienia, lecz z którymi łączyliśmy się w modlitwie o najświętsze dobro Ojczyzny.

Dziękujemy też serdecznie Szanownemu Panu Sewerynowi Stanisławskiemu, który z obywatelskim uczuciem i bezinteresownie wziął na siebie cały trud pogrzebu i tak pięknie wywiązał się z tego ciężkiego zadania. Dzięki wszystkim jego współpracownikom i ludziom dobrej woli, którzy mu w tem pomagali.

Serdeczne wyrazy wdzięczności dla wszystkich grup społecznych i związków, oraz życzeń wyciągniętych przez przerożny sposób zaznaczyły, że stoją z nami pod wspólnym sztandarem. Jedność, praca, poświęcenie.

Wszystkim więc i każdemu nasze proste a pełne treści — Bóg zapłać!

Rodzina Niewiadomskich.

## Niech żyje „wolność“ prasy.

10 dzienników skonfiskowanych.

Przez przeciąg jednego tygodnia od 1 lutego do 8-go lutego władze administracyjne zdążyły skonfiskować następujące dzienniki:

„Rozwój“ 3 razy

„Gazeta Poranna“ (Warszawa) 2 razy,

„Gazeta Codzienna“ (Lwów)

„Dziennik Poznański“

„Głos Narodu“ (Kraków)

„Goniec Krakowski“ 2 razy.

„Kurjer Częstochowski“

„Głos Lubelski“

„Słowo Radomskie“

„Goniec Kaliski“

Pisma oczywiście wszystkie o kierunku narodowym.

Bez komentarzy.

## Policja poznańska chce konfiskować składki publiczne.

W Poznaniu odbywa się obecnie szereg nabożeństw żałobnych za duszę ś. p. Eligjusza Niewiadomskiego. Na jednym z nabożeństw tłumnie zebrana publiczność zaczęła samorzutnie zbierać między sobą składki i ofiary, które dosięgły kwoty 1 i pół miliona marek. — Na wiadomość o odbywających się nabożeństwach, policja poznańska i województwo otrzymały polecenie z Ministerstwa Spraw Wewnętrznych, aby o ile możliwości nie dopuszczać do nabożeństw, a w każdym razie zabraniać jakichkolwiek kazań podczas Mszy św. Policja na mocy tajnych okólników warszawskich udala się do banku, gdzie zdeponowane były składki publiczne, zebrane podczas nabożeństwa i kategorycznie zażądała wydania ich. — Bank jednak nie będąc uprawnionym, odmówił wydania.

## Migawki republikańskie

### Autokonfiskata.

Pan gen. Sikorski dobrał sobie do maszyn parę mierzynów komisarzy istotnie „nadzwyczajnych“ którzy mają wyciągnąć z błota, skołatana przez lewicę nawę Rzpltej, pp. Anusza i Hartleba.

Pan Anusz pozwolił na pogrzeb ś. p. Niewiadomskiego, ale na fotografię tego, na co pozwolił zabrakło mu konsekwencji logicznej. Więc rozkazał fotografa Fuchsa aresztować wraz z kliszami.

Na jakiej zasadzie? — niewiadomo. Pan gen. Sikorski, jako minister spraw wewnętrznych, zapewne wyjaśni.

Aresztowany p. Fuchs, jako że fuchs są chytne, przeprowadzony do „czerezwyczajni“ przed oblicze p. Anusza, nie wytrzymał (jest to na logowy fotograf) i wyjąwszy z kieszeni aparacie migawkowo uwiecznił dyktarza.

Rzymianin zbladł i odruchowo zasłonił uszy. Ale już było zapóźno.

Ochłonawszy, zarządził konfiskatę klisz. Sam siebie skonfiskował.

## ZYGZAKI

### Autobojkot.

Zanosi się na to, że „Rozwój“ nie będzie potrzebny, ani żadna agitacja za hasłem „Swój do swego“. Żydzi to sami uratują i uproszczą znakomicie.

Nie będą bowiem rozumieli języka polskiego, a przeto żaden Polak nie będzie mógł kupować u żyda, chyba że się przedtem nauczy żargonu.

Przykład już dali kupcy żydowscy w Łodzi, którzy jawnie oznajmili na zebraniu publicznym, że nie rozumieją po polsku.

Prasa polska przeważnie zbagatelizowała ten fakt, albo go przemilczała. Nie podnoszono go także w Sejmie dotychczas, żeby stwierdzić, jacy to są „obywatele polscy“ ba „Polacy“ wśród żydów.

A przecież kto jak kto, ale kupiec sprzedający towary Polakom, a twierdzący głośno, że nie rozumie po polsku, wyraźnie kpi sobie z Polski.

A może kupcy żydowscy w pewnych miejscowościach, jak właśnie w zażydzonej Łodzi, są tak pewni siebie i pozbawieni konkurencji polskiej, że mogą nawet nie rozumieć mowy polskiej, a Polacy mimo to pchać się będą do ich sklepów „drzwiami i oknami“ by kupować na—migi.

Żydzi może i do tego dążą w dobroduszej Polsce!

## KRONIKA

### — Kalendarzyk.

Piątek, dn. 9 lutego Apolonji P. M.

Wschód słońca o. 7 m. 12

Zachód o. 4 m. 27

### — Widowiska.

**Teatr miejski** (Cegielniana 63)

„Golebie serce“

**Filharmonja** (Dzielną 20)

**Teatr „Scala“** (Cegielniana 18)

„Casino“ (Piotrkowska 67)

So ma i Gomora II serja

„...on“ (Przejazd 2)

Zona prokuratora.

„Luna“ (Przejazd 1)

„Kaprysty łosu“

**Grand-Kino** (Piotrkowska 72)

„Kolombina“

**Spół. Pracow. Państw.** (Sienkiewicza 40)

Romans córki galganiarki. II serja

„Nowości“ (Piotrkowska 166 Główna)

Tajemnica katakumb

**Miejska Biblioteka Publicz** (Andrzeja 14)

otwarta codziennie od 3—9 wiecz.

### Kalendarzyk historyczny.

1576 Władz króla Stefana Batorego do Polsk

1849 Ogłoszenie Rzeczypospolitej w Rzymie.

## Wiadomości bieżące

### — Nabożeństwo żałobne za duszę ś. p.

**El. Niewiadomskiego.**

W sobotę dnia 10 lutego odbędzie się w kościele św. Józefa o godz. 7—ej rano uroczyste nabożeństwo żałobne za duszę ś. p. El. Niewiadomskiego, na które zapraszają Rodaków Robotnicy.

W niedzielę dnia 11 lutego odbędzie się w kaplicy Szkoły Rzemiosł (Wodna 34) o godz. 10. 30 w poł. nabożeństwo żałobne za duszę ś. p. El. Niewiadomskiego.

### — Wypuszczenie serji IV biletów skarbowych.

s) Na podstawie art. 8 i 10 ustawy z dn. 30. IV. 1920 r. o biletach skarbowych (Dz. U. R. P. Nr. 38, poz. 218) oraz art. 2 i 3 ustawy z dnia 31 stycznia 1923 r. o wypuszczeniu serji IV biletów skarbowych (Dz. U. R. P. N. 12, poz. 77) zarządza się co następuje: Z dniem 1 lutego 1923 r. wypuszcza się serje IV biletów skarbowych w odcinkach po 50,000 mkp., 100,000 mkp. i 200,000 mkp. Bilety skarbowe serji IV płatne są w dniu 1 stycznia

## Dlaczego funt chce kosztować 900 marek

### PASKARZ ŻYDOWSKI MAGAZYNUJE MAKĘ

Drożyzna wzrasta z zawrotną szybkością. Podstawa pożywienia codziennego chleb osiągnął już 900 marek za funt. Katastrofalny stan marki polskich wywołany przez nieudolny rząd lewicy przez spekulacje walutowe żydów przez paskarzy, na których czele stoją żydzi.

Kto przyezynia się do podwyższenia cen na chleb. Oto paskarze ukrywają wielkie ilości mąki i wskutek braku tego artykułu wywołują wielką wyżkę cen chleba.

A oto przykład. W magazynach kolejo-

wych na stacji Chojny znajduje się około 200 worków mąki pewnego składnika żydowskiego z Górnego Rynku. Pomimo że mąka leży już w magazynach przeszło tydzień jednakże właściciel nie odbiera jej, uważając magazyn kolejowy za najlepsze schowanie.

Może Komisja dla walki z lichwą zajmie się tą sprawą i postara się o sprzedaż tej mąki magazynowanej prawdopodobnie w celach paskarskich, na potrzeby ubogiej ludności miasta.

## Posiedzenie komisji obywatelskiej do zwalczania drożyzny.

### SPRAWA CEN ZA POKOJE HOTELOWE, CEN ZIEMIOPŁODÓW I PRZETWORÓW, CEN MIĘSA. — AJZEN PRZEDSTAWICIEL RZEŹNIKÓW GROZI, ŻE NIE BĘDĄ SZLACHTOWAĆ BYDŁA. — KONSUMENTY ORGANIZUJĄ BOJKOT.

b) Komisja obywatelska do zwalczania drożyzny przy komisarjacie rządu m. Łodzi odbyła posiedzenie, na którym rozpatrywane były sprawy rejestracji cen na pokoje hotelowe, cen ziemio-płodów i przetworów, podania żyd. hurtowników rzeźników o podwyższenie cen mięsa wołowego, a następnie ceny mięsa w detalu i ceny pieczywa.

Stwierdzono na podstawie notatek prasowych i wywiadów, że ceny na pokoje hotelowe w Łodzi są znacznie wyższe aniżeli w innych miastach. Przedstawiciele właścicieli hoteli przyznali, że ceny są bardzo wysokie wskutek czego i frekwencja w hotelach się zmniejszyła, jednakowoż odpowiadają one ogólnemu wzrostowi drożyzny. (Co nie jest prawdą, jak się przekonaliśmy. Przyp. Red.) W konkluzji wybrano subkomisję, któraby miała za zadanie zbadać uzasadniając godziwości cen za pokoje hotelowe.

Co do ceny mąki zebrani stwierdzili, że tak podstawowe artykuły, jak zboże, mąka i chleb ku przerażeniu ogółu stale wzrastają w cenie i głównymi sprawcami tego są speculanci zbożowi, którzy już dawno wykupili od producentów rolnych większą część zboża po cenach stosunkowo niskich i teraz śrąbują ceny. Postanowiono zwrócić się do władz kompetentnych szczególnie do nadzwyczajnego komisarza do zwalczania drożyzny z projektem ustalenia cen zboża i mąki.

Na porządku dziennym było również podanie żydowskich rzeźników hurtowników domagających się podwyższenia cen jednego klg. mięsa wołowego normalnego z mk. 4.600 na mk. 6.500 i koszerne z mk. 5.000 na mk. 7.500 w hurcie. Przewodniczący dr. Grabowski oświadczył, że kalkulacja cen sprzedaży mięsa

nie mogą być ceny śrubowane sztucznie przez rozmaitych paskarzy i za podstawę przyjęć należy ceny płacone producentom.

Wówczas przedstawiciel hurtowników Ajzen zagroził, iż rzeźnicy nie będą szlachtować, bydła na co przedstawiciele konsumentów, w kategorięczny sposób oświadczyli, że wolą wstrzymać się przez jakiś czas od konsumpcji mięsa wołowego, aniżeli dopuścić do wyższości szerokich warstw obecnie już głodujących, a w bezczelny sposób wyzyskiwanych przez rozmaitych spekulantów.

Przedstawiciel cechów rzeźników chrześcijańskich oświadczył, że detaliści w zasadzie sprzeciwiają się podwyżkom i proszą, aby do zakupu bydła uprawnieni byli jedynie rzeźnicy fachowcy, którzy mogliby spekulację zmniejszyć.

Na drugim posiedzeniu omawiano ceny mięsa. Detaliści żądali podwyższenia cen o 15 proc. na mięso wieprzowe i o 40 proc. na wołowe i cielęce. Ponieważ zebrani członkowie z powodu braku quorum sprawy tej nie chcieli zdecydować, rzeźnicy oświadczyli, iż mięsa po cenach dotychczasowych sprzedawać nie będą. Na znak protestu konsumenci organizują bojkot, by w ten sposób zmusić rzeźników do obniżenia cen.

Z powodu braku quorum żadnej decyzji nie powzięto, jednak uproszono dra Grabowskiego, by referat do walki z lichwą pociągał do surowej odpowiedzialności rzeźników, którzy w zbrodniczy sposób wyzyskują ludność.

Komisja obywatelska do zwalczania drożyzny ma się zająć jeszcze cenami potraw i trunków w restauracjach, gdzie panuje wprost orgja zdzierstwa i paskarstwa.

mkp., 500,000 mkp. i 1.000.000 mkp. Bilety skarbowe serji IV płatne są w dniu 1 stycznia 1924 r. Bilety skarbowe są oprocentowane w stopniu 5 od sta rocznie. Odsetki są płatne z góry przez potrącenie od sumy imiennej biletów.

### — Rewindykacja.

b) Min. spraw wewn. przystępuje do ujawnienia wszystkich właścicieli gruntu, które to grunta za czasów okupacji zostały im zabrane, bądź to pod budowę dróg bądź innych obiektów użyteczności publicznej. Właściciele tych gruntów mogą wnieść podania o wynagrodzenie za straty, które państwo będzie wypłacać.

### — Listy do Rosji.

s) Misja sowiecka w Warszawie podwyższyła cenę przesłania listu do Rosji na 2,000 marek polskich.

### — Rozporządzenie w sprawie meldunków

b) Komendant policji na m. Łódź inspektor Roszkowski wyjaśnił, iż zgodnie z obowiązującymi przepisami o biurze adresowym w Łodzi, władcy domów obowiązani są meldować każdego osobnika w ciągu 24 godzin bez względu na to czy posiada on dowód osobisty lub inny dokument, stwierdzający tożsamość osoby. Rzadcy w wypadku

przeciwnym obowiązani są jedynie zawiadomić właściwy komisariat o fakcie zameldowania bez dowodu osobistego co jednocześnie zaznaczają w książkach meldunkowych. Komisariat meldunek taki winien przyjąć zarządzając jednocześnie bezwzględnie ustalenie tożsamości osoby zameldowanej.

### — Akademia ku czci Kopernika.

Stowarzyszenie Techników w Łodzi zawiąza mia, iż z racji rocznicy zgonu wielkiego myśliciela polaka i astronoma Mikołaja Kopernika urządza uroczystą akademię.

### — Podział pracy.

Pomiędzy nowo wybranymi wiceprezydentami i ławnikami w Magistracie Łódzkim dokonany został podział pracy w sposób następujący: wiceprezydent inż. dr. Waryński objął Wydział Budownictwa, wiceprezydent Pogonowski — dział finansowy, wiceprezydent dr. Grynberg — Oddział Podatkowy, ławnik inż. Działaniowski — Oddział Handlowy.

### — Dlaczego brak papierosów.

b) Chaim Cukier (Zgierska 16) skazany został przez referat walki z lichwą na 2 miesiące bezwzględne aresztu i miljon mk. za to, że nie chciał sprzedawać papierosów „Noblesse“ których



# Przemysł i handel

## Marka polska i niemiecka.

(=) Frankfurter Zeitung utrzymuje, że przewaga, która marka polska uzyskuje w ostatnich czasach nad marką niemiecką, jest wywołana przez zamierzone wprowadzenie marki polskiej na Śląsku Górnym. Te zamierzenia przyczyniają się do wzmocnienia popytu na markę polską w przemysłowych sferach górnośląskich i niemieckich. Marka polska — pisze Frankfurter Zeitung — jest bardzo poszukiwana w Berlinie i Gdańsku.

## Międzynarodowy Targ rolniczo-przemysłowy w Rydze.

(=) Między 22 lipca a 1 sierpnia r. b. odbędzie się tu Międzynarodowy Targ rolniczo-przemysłowy, na którym oprócz działów zeszłorocznej wystawy będzie dział surowców i półfabrykatów oraz dział środków tranzytowych przez Łotwę.

## Ruch okretowy w Gdańsku.

(=) „Dziennik Gdański” podaje statystykę ruchu okretowego w Gdańsku z miesiąca stycznia r. b. (Cyfry w nawiasach oznaczają analogiczne cyfry ze stycznia r. ub.). Przypłynęło do portu gdańskiego 231 (190) statków ogólnej pojemności 125,066 — (80,767) tonn, z tego 113,245 (63,125) tonn ładunku. Mniej więcej taka sama ilość statków opuściła port. Według narodowości przybyło 124 statków niemieckich, 24 duńskich, 16 gdańskich, 15 nor-

weskich, 14 polskich, 9 szwedzkich, 14 angielskich oraz kilkanaście różnych narodowości. Zestawienie cyfr tego roku i zeszłego ilustruje wybitnie ogromny wzrost obrotu towarowego, którego dotychczas Gdańsk nie znał.

## Wystawa jubileuszowa w Göteborgu

(=) Pomiedzy 8 VII maja a 30 września r. b. odbędzie się w Göteborgu wystawa jubileuszowa z powodu trzyczestlecia założenia tego miasta przez Gustawa Adolfa. Międzynarodowa wystawa automobilowa, będąca częścią powyższej wystawy jubileuszowej, trwać będzie od 9 maja do 9 ewentualnie 22 lipca r. b.

## Giełda warszawska z dnia 8 r. b.

Dot. St. Zjd.	56100	Franki franc.	2225
Marki niem.	1 05	Funt	
<b>Czeki i wpłaty.</b>			
Belgia	2007,50	Londyn	169200
Berlin	1,05	Nowy Jork	53350
Gdańsk	1,05	Paryż	2285
Praga	1075	Wiedeń	53,25
<b>Akcje.</b>			
Bank hand.	61,000	Ostrowiec	79000
" Dyskont	37000	Radzki	37500
" Kredyt.	15000	Starachowice	3950
" Zjed. Z. Pol.	12000	Zyrardów	1,650000
Cukier	753000	Borkowski	6700
Drzewo	6700	Zegluga	5000
Lilipop	80000	Jabikowsey	15700
Cegielski	102500	Nafta	7700

## Giełda łódzka nieurzędowa

W dniu wczorajszym na nieurzędowej giełdzie Łódzkiej tendencja była spokojna, utrzymana Obroty małe.

## Placono.

Dolary	35,900	—	36,000	—
Funt	167,000	—	168,000	— 169,500 — 169,500
Franki franc.	2260	—	2015	— 2020
" belg.	2000	—	2000	—
" szwajc.	6800	—	6815	—
Marki niem.	1,10	—	1,05	—
Kor. austr.	0 55	—	0,54	—
" czesk.	1025	—	1075	—
Liry	1650	—	1670	—
Leje ram.	155	—		—
Wiedeń czeki	0,55	—	—	0,92
Berlin czeki	1,08	—	—	—
Miljonówki	1800	—		—
Rubie	(złote 21 000			
	(srebrne 10 800			

## Przewodnik przemysłowo-handlowy po Pomorzu 1933 roku

Niezbędna książka informacyjna dla kupców, przemysłowców i finansistów, Grudziądz 1923 r., nakładem Związku Towarzystw Kooptacyjnych na Pomorzu, ulica J. Wybickiego nr. 31, stron 240, w formie większej ośmi z przedmową M. Pacoszyńskiego. Cena 3.500 marek. Książka ta zawiera: dokładny opis województwa pomorskiego historję powstania i rozwoju Związku Towarzystw Kupców Samodzielnych, wyraz jarmarków na Pomorzu, spis prasy polskiej na Pomorzu, oraz adresy wszystkich firm, istniejących na Pomorzu. Przewodnik zawiera wykaz znacniejszych miejscowości pomorskich — miast, miasteczek i większych wsi, przytem przed wymienieniem adresów firm handlowo-przemysłowych danej miejscowości, znajduje się krótki opis historyczno-statystyczny z wykazaniem istniejących urzędów, organizacji, szkół itd. Przewodnik uzupełniają liczne ogłoszenia, w bardzo dobrym układzie, dzięki czemu i pod względem technicznym „Przewodnik” nie pozostawia nic do życzenia.

Informator powyższy powinien znaleźć się w biurku każdego kupca, przemysłowca i wogóle osób interesujących się rozwojem gospodarczym Pomorza.

## Dla pań panów i dzieci!

Tanio i elegancko, podług najnowszej mody, można się ubrać tylko w

### „Chrześc. Jarmarku Łódzkim”

Piotrkowska № 44 na I-em piętrze.

Wielki wybór palt i gotowych ubiorów damskich, męskich i dziecięcych, własna pracownia wykonywa szybko, starannie zamówienia podług żurnali.

Polecamy oficie zaopatrzone nasze działy w nowości sezonowe: najmodniejsze wełny i wełnki, kamgarny bostony, szewioty, sztrajgarny, woale, satyny, etaminy, zefiry, płótna, madapolamy, obrusy, serwety, kapy, firanki, chustki, trykotaże, pończochy, rękawiczki, krawaty, bielizna, obuwie, galanterja, nici. (5528d)

**UWAGA! Sprzedajemy na raty.**

## Dr. Artur Banasz

urolog. 635

Choroby nerek, pęcherza i dróg moczopłucowych; chroniczna rzęzązka. Od 5½ — 7 w. **Mon uszki 11.**

## Dr. S. KANTOR

specjalista chorób wenerycznych i skórnych  
Ul. Ewangelicka 2. Godz przyjeżdż od 9—2 16—8.  
Panie od 5—6 5157

## Maskaradowa

kostjomy do wypożyczenia  
róg ul. 6-go Sierpnia, Gdańska 64, front, 1 piętro, m. bura „Resursy”, przy ul. Kilińskiego 117, w godz. od 9 — 1 rano i od 3 — 6 p. p.

## Piekarski

furgon z olandką koniem i uprzążą sprzedam Przejazd 45. (223K3)

## Do Myśliwych

Kupujemy świeże skóry z dzikich zwierząt całego świata jak: Lisy, Wilki, Kuny, Tchórze, Wieńki, Sobole, Kangury i t. p. Kupimy nie tylko te, które sami upolujecie, lecz jeżeli kupicie od innych myśliwych i przy nieściecie do nas, możecie zarobić ładne pieniądze.

Przyślij skórę na próbkę a damy Ci cenę.

Kupujemy tylko świeże skóry  
**S. FIRTKO**  
426 Penn Ave. Pittsburgh Pa  
United States of America 503K0

## Dr. Eugenia Gerszuni

Piotrkowska 121

Choroby kobiece i weneryczne kobiet. Przyjmuje od 12 — 1 od 4 — 6, w niedzielę i święta od 9 — 12. (5202kl)

## Zarząd T-wa Rzemieśl.

# „RESURSA”

podaje niniejszym do wiadomości członków, że z dniem 1/III b. r. otwiera stałe targi rzemieślnicze w sali przy

**Al. Kościuszki 73.**

Członkowie, życzący sobie korzystać ze wspomnianych targów, zechcą zgłaszać się po informacje do biura „Resursy”, przy ul. Kilińskiego 117, w godz. od 9 — 1 rano i od 3 — 6 p. p.

Warunki korzystania z Targów bardzo prostę.

Zapisy przyjmuje się do dnia 15 lutego r. b. 5590b5

## Pracownik biurowy

energiczny z poważnymi referencjami potrzebny Wyczerpująca oferta składać: Dom Handlowo-Przemysłowy S. Bellński i A. Heppon, Spółka Akcyjna Al. Kościuszki № 17, tamże potrzebny: **Chłopiec-woźny. 236s2**

## Piekarza - fachowca

z odpowiednim kapitałem poszukuje jako wspólnika dobrze prosperująca firma chrześcijańska. Wiadomość: Piotrkowska 223 J. MARTIN sklep. (237d5)

# Panienka

z 6-io kl. wykształceniem i ładnym charakterem pisma potrzebna. Oferty sub „B. B.” 5583b1

## Na raty!

4999s3o

## Na raty!

Wszelka garderobę męską i damską, obuwie, rozmaite towary lokciowe, bieliznę i t. p.

**UWAGA:** Wykonuje wszelkie obstalunki podług najnowszych fasonów

„**Ekonomja**” Górny Rynek 5|6.

## Na raty!

## Na raty!

**Mebie tanie i moderne** całe komplety oraz pojedyncze przedmioty wykonujemy w naszym zakładzie podług najnowszych modeli. **U w a g a:** Udzielamy gwarancji za solidne wykonanie i przyjmujemy rzeczy w zamian.

**F. KRZYŻOWSKI** i S-ka, Zakład stolarski Napiórkowskiego 7, przy Górnym Rynku. 5584b7

**Oddział III T-wa „Rozwój”** urzędza dla zasilenia funduszu

## Zabawę taneczną

dn. 10 lutego r. b. w śpiewnym chórze sumowego kościoła św. Anny, przy ul. Przedzalnianej № 95, na którą zaprasza. Początek od godz. 8 wiecz. Bufet na miejscu.

Wejście 1000 mk. (231b1)

